CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL

A partir de 1º de junho de 2025, os salários serão reajustados pelo índice de 6,5% (seis vírgula cinco por cento) a ser
aplicado sobre os salários vigentes em 1º de junho de 2024, sendo que este percentual será assegurado até o limite de
R$ 11.881,29 (onze mil, oitocentos e oitenta e um reais e vinte e nove centavos). Os salários, de valor superior a este
limite, poderão ser reajustados de acordo com a política salarial empregada pela empresa, assegurando-se o acréscimo
de, no mínimo, R$ 772,28 (setecentos e setenta e dois reais e vinte e oito centavos) (quinhentos e cinquenta e sete reais
e oitenta e um centavos).

Parágrafo Unico: Como a Convenção Coletiva de Trabalho está sendo celebrada após a data base, as diferenças
salariais decorrentes do reajuste tratado no caput poderão ser quitadas junto com os salários do mês de julho de 2025.

[...]

c) Caso o segurado já tenha recebido indenizações contempladas pelo Benefício ILPD, ou outro semelhante, em outra
seguradora, fica o mesmo segurado sujeito às condições desta cláusula, sem direito a qualquer indenização.

 

IV –R$ 30.000,00 (trinta mil reais), em caso de morte do cônjuge do empregado(a) por qualquer causa.

 

V – R$ 15.000,00 (quinze mil reais), em caso de morte, por qualquer causa, de cada filho maior de 14 (quatorze) anos e
até 21 (vinte e um) anos de idade, limitado a 04 (quatro) filhos.

 

VI – R$ 15.000,00 (quinze mil reais), a título de reembolso de despesas com funeral de filhos até 14 (quatorze) anos de
idade, limitado a 04 (quatro) filhos. Caso a seguradora não reembolse a integralidade desse valor, a empresa deverá
arcar com a complementação.

 

VII – R$ 15.000,00 (quinze mil reais), em favor do empregado, quando ocorrer o nascimento de filho(a) portador de
invalidez causada por doença congênita, que o(a) incapacite a exercer qualquer atividade remunerada, caracterizada por
atestado médico até o sexto mês após o nascimento.